

# 平成27年10月1日から平成28年3月31日までの市の財政状況

平成27年度下半期の各会計の状況をお知らせします。  
 なお、一年間の決算は、議会で認定された後に公表します。

## 平成27年度予算の執行状況

### 一般会計

(平成27年10月1日から平成28年3月31日までの収支状況)

#### 歳入

区分	収入済額 (千円)
市税	1,311,385
地方贈与税ほか	398,380
地方交付税	2,718,465
分担金及び負担金	48,444
使用料及び手数料	167,535
国庫支出金	777,596
県支出金	738,562
繰越金ほか	270,958
市債	574,100
歳入合計	7,005,425

#### 歳出

区分	支出済額 (千円)
議会費	71,866
総務費	892,859
民生費	2,032,303
衛生費	1,090,344
労働費	20,129
農林費	553,578
商工費	157,549
土木費	514,867
消防費	282,862
教育費	770,259
災害復旧費	136,517
公債費	1,161,825
予備費	0
歳出合計	7,684,958

### 特別会計 (平成27年10月1日から平成28年3月31日までの収支状況)

会計名	歳入 収入済額(千円)	歳出 支出済額(千円)
国民健康保険事業特別会計	1,921,860	1,994,718
観光事業特別会計	230,026	214,639
環境衛生事業特別会計	3,789	9,301
住宅資金貸付事業特別会計	682	534
農業集落排水事業特別会計	22,520	100,288
介護保険事業特別会計	1,348,254	1,610,713
後期高齢者医療事業特別会計	249,874	218,691

### 財産の現在高

(平成28年3月31日時点)

土地 (地積)	建物 (延面積)	基金
千㎡	千㎡	千円
51,940	274	6,040,735

### 市債の現在高

(平成28年3月31日時点)

一般会計	特別会計
千円	千円
17,524,916	965,236

### 一時借入金の現在高

(平成28年3月31日時点)

一時借入金
ありません

### 水道事業会計

#### 1 事業の概要

平成27年度下半期における配水量は1,763千m<sup>3</sup>(上水道 897千m<sup>3</sup>、簡易水道 866千m<sup>3</sup>)となりました。また、1日平均配水量は9,634m<sup>3</sup>となり、有収水量については1,397千m<sup>3</sup>(上水道 684千m<sup>3</sup>、簡易水道 713千m<sup>3</sup>)となりました。

#### 2 経理の状況

(単位:千円)

##### ア 損益計算書(平成27年10月1日から平成28年3月31日までの収支状況)

1 上水道営業収益	91,746	9 上水道営業外収益	53,784
2 美祢簡易水道営業収益	27,486	10 美祢簡易水道営業外収益	105,254
3 美東簡易水道営業収益	40,927	11 美東簡易水道営業外収益	14,566
4 秋芳簡易水道営業収益	44,306	12 秋芳簡易水道営業外収益	74,531
5 上水道営業費用	118,051	13 上水道営業外費用	14,651
6 美祢簡易水道営業費用	70,936	14 美祢簡易水道営業外費用	5,085
7 美東簡易水道営業費用	70,778	15 美東簡易水道営業外費用	644
8 秋芳簡易水道営業費用	81,756	16 秋芳簡易水道営業外費用	6,956
<b>営業損失</b>	<b>137,056</b>	<b>営業外利益</b>	<b>220,799</b>
		<b>特別損失</b>	<b>766</b>
		<b>当期(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)純利益</b>	<b>82,977</b>

##### イ 貸借対照表(平成28年3月31日時点)

資産の部	負債の部	資本の部
1 固定資産 7,083,317	3 固定負債 2,766,043	6 資本金 1,519,652
2 流動資産 685,772	4 流動負債 386,747	7 剰余金 345,111
	5 繰延収益 2,751,536	資本合計 1,864,763
資産合計 7,769,089	負債合計 5,904,326	負債資本合計 7,769,089
		【平成28年3月31日現在企業債残高 2,982,058千円】

### 公共下水道事業会計

#### 1 事業の概要

平成27年度下半期における下水道使用戸数は3,859戸、有収水量は465千m<sup>3</sup>(1日平均2,540m<sup>3</sup>)となりました。また、処理水量は517千m<sup>3</sup>(1日平均2,825m<sup>3</sup>)となりました。

#### 2 経理の状況

(単位:千円)

##### ア 損益計算書(平成27年10月1日から平成28年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	86,881	3 営業外収益	304,110
2 営業費用	267,592	4 営業外費用	39,975
<b>営業損失</b>	<b>180,711</b>	<b>営業外利益</b>	<b>264,135</b>
		5 特別損失	709
		<b>当期(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)純利益</b>	<b>82,715</b>

##### イ 貸借対照表(平成28年3月31日時点)

資産の部	負債の部	資本の部
1 固定資産 10,109,931	3 固定負債 2,552,679	6 資本金 1,558,582
2 流動資産 536,570	4 流動負債 437,942	7 剰余金 927,846
資産合計 10,646,501	5 繰延収益 5,169,452	資本合計 2,486,428
	負債合計 8,160,073	負債資本合計 10,646,501
		【平成28年3月31日現在企業債残高 2,845,191千円】

### 病院等事業会計

#### 1 事業の概要

平成27年度下半期の病院における患者数は、入院33,840人、外来37,490人となりました。介護老人保健施設における利用者は入所12,510人、通所2,070人となり、訪問看護における利用者数は2,280人となりました。

#### 2 経理の状況

(単位:千円)

##### ア 損益計算書(平成27年10月1日から平成28年3月31日までの収支状況)

1 事業収益	1,522,380	3 事業外収益	353,384
2 事業費用	1,997,671	4 事業外費用	113,074
<b>事業損失</b>	<b>475,291</b>	<b>事業外利益</b>	<b>240,310</b>
		5 特別損失	7,703
		<b>当期(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)純損失</b>	<b>242,684</b>

※同一会計内の会計処理のため、事業費用7,856千円、事業外収益7,856千円を除く。

##### イ 貸借対照表(平成28年3月31日時点)

資産の部	負債の部	資本の部
1 固定資産 4,923,107	3 固定負債 3,982,762	6 資本金 751,687
2 流動資産 1,596,952	4 流動負債 795,739	7 剰余金 ▲181,106
	5 繰延収益 1,170,977	資本合計 570,581
資産合計 6,520,059	負債合計 5,949,478	負債資本合計 6,520,059
		【平成28年3月31日現在企業債残高 3,427,151千円】

### 美祢観光開発株式会社の経営状況

#### 1 事業の概要

平成27年度下半期は、まず企業理念、社是・社訓を見直し、当駅の存在意義・目的・方針を明確にして周知し、適材適所のための人事異動を行いました。さらに清掃体制の立て直しを図り、お客様が気持ちよく立ち寄れるよう整えました。また、サービス及びプロモーション拡大の基盤を整え、施設の老朽化や使いにくさをカバーするための構想を掲げ、次年度以降の計画策定に臨みました。  
 【物販】商品の上にサンプルを置き、陳列も見直し、棚を2層化して売上増を図りました。また、ふるさと納税返礼品にも注力し、ミネコレのプロモーションにも努めました。  
 【特産品】美東ごぼうコロッケを玄関先にてアピールしました。  
 【レストラン】於福中学校生徒の考案したジオ弁当をコラボして商品化を図り、地域活性化に連携して取り組みました。  
 【市民館食堂】レストラン傘下に配置してオペレーションを統合し、管理強化とコスト削減を図りました。  
 【野菜市場】経営改善計画に盛り込まれた野菜市場の館内化に向け、出荷者協議会総会を開き、組織化して合意形成を図りました。

#### 2 経理の状況

(単位:千円)

##### ア 損益計算書(平成27年10月1日から平成28年3月31日までの収支状況)

1 売上高	87,696	3 販売費及び一般管理費	45,908
2 売上原価	42,237	4 営業外収益	1,030
<b>売上総利益</b>	<b>45,459</b>	5 営業外費用	57
		<b>営業費用等損失</b>	<b>44,935</b>
		法人税等	183
		<b>当期(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)純利益</b>	<b>341</b>

##### イ 貸借対照表(平成28年3月31日時点)

資産の部	負債の部	純資産の部
1 流動資産 27,336	3 流動負債 18,016	5 資本金 60,000
2 固定資産 4,929	4 固定負債 1,817	6 利益剰余金 ▲47,568
資産合計 32,265	負債合計 19,833	純資産合計 12,432
		負債純資産合計 32,265

### 美祢農林開発株式会社の経営状況

#### 1 事業の概要

平成27年度下半期は、美祢社会復帰促進センターとの刑務作業を活用した竹箸の製造・販売のほか、たけのこの水煮「美祢っこ」の販売、大豆の水煮、高菜とあわせて山口県内の学校給食用食材として販売しました。  
 また、「ふるさと美祢応援寄付金事業」に協力事業者として参加したほか、「美祢っこ」の商品ラインナップを充実させるため「乱切り」と「穂先」を追加するなど、新たな取り組みを実施しました。

#### 2 経理の状況

(単位:千円)

##### ア 損益計算書(平成27年10月1日から平成28年3月31日までの収支状況)

1 売上高	20,714	3 販売費及び一般管理費	1,656
2 売上原価	39,526	4 営業外収益	4
<b>売上総損失</b>	<b>18,812</b>	5 営業外費用	339
		<b>営業費用等損失</b>	<b>1,991</b>
		6 特別利益	72
		法人税等	183
		<b>当期(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)純損失</b>	<b>20,914</b>

##### イ 貸借対照表(平成28年3月31日時点)

資産の部	負債の部	純資産の部
1 流動資産 9,711	3 流動負債 9,851	5 資本金 20,000
2 固定資産 452	4 固定負債 9,569	6 利益剰余金 ▲29,257
資産合計 10,163	負債合計 19,420	純資産合計 ▲9,257
		負債純資産合計 10,163